Et c'est le cas pour Chinois et Japonais dont les langues diffèrent autant que le flamand et l'hébreu ; pourtant ils lisent livres et écritures qu'ils ont en commun parce qu'ils utilisent les mêmes signes pour désigner les mêmes choses comme l'écrit notre cher Nicolas Trigault dans son *Histoire de l'expédition chrétienne au royaume de la Chine*. »⁵⁷⁷

Iidéogramme et caractère universel semblent déjà avoir partie liée, sans que le jésuite ne propose quoi que ce soit de précis.

Les concepteurs de langues à proprement parler élaborent, eux, des projets, en se servant du mandarin comme point de référence, à imiter, ou à surpasser lorsqu'il est critiqué, par exemple par Jean Douet. Nous avons déjà écrit plus haut qu'il tançait l'hébreu et il se permet de faire de même avec le chinois dans son « projet de projet » de

⁵⁷⁷ Nous traduisons : « Imo P. noster Nicolaus Trigaultius histor. Sinensis lib. I. cap. v. ita de iis scribit : *Apud Sinas, non pauciores literae quam voces numerantur ; eas tamen inter se ita componunt, ut LXX. Aut LXXX. millia non excedant* (...) illud tamen longe admirabilius est, effici posse, ut omnes omnino totius Orbis gentes, etiamsi distinctissimis utantur sermonibus, sese intelligant, non quidem locutione, sed scriptione. Adeoque, si cui tam sagax fuisset ingenium tempore Babylonicæ permixtionis, potuisset is omnes homines locutione dissidentes, una literarum societate vincire, et in turris exaedificandæ officio continere. Jucunda dignaque hæc res est, quam eruditi expendant ; quemadmodum nempe non obstante sermonum dissimilitudine, solæ literæ farcire possint dilaceratam tot gentium societatem. (...) Atque ita Sinenses et Japonæ, qui linguis tam sunt dissimiles quam Hebræi et Belgæ ; mutuos tamen libros et scriptionem legunt atque intelligunt, quia earumdem rerum significativis literis iisdem utuntur, ut scribit Nicolaus Trigaultius noster in *Sinensi Expeditione*. » (p. 31 puis p. 37-8 de l'édition de 1738 que nous avons utilisée (Trajecti ad Rhenum, apud H. Besseling, 1738)).

1627⁵⁷⁸. Le caractère asiatique est un modèle certes, mais à dépasser, car s'il est bien « universel », il est, par contre, trop complexe à apprendre et ne pourrait, de ce fait, s'imposer largement, tous ne pouvant se mettre au niveau de ces figures « mandarinales » dont l'auteur est sans doute aller chercher le portrait dans quelque compte-rendu missionnaire.

Un autre *language planner* français – méconnu jusqu'ici –, Antoine de Vienne Plancy part du même constat au sujet de cette écriture « labyrinthique » :